一般社団法人室内環境学会 2022 年度 第 1 回通常理事会議事録

日 時：2021 年 11 月 18 日（木）17:00～19:30

場 所：オンライン会議室

出席者

理事：山口一（理事長）、関根嘉香、中島大介、篠原直秀、水越厚史、鍵 直樹、三宅祐一、徳村雅弘、

一條佑介、Tin Tin Win Shwe

 監事：野口美由貴
 オブザーバー：吉田俊明
事務局：橋本一浩（事務局長）、萬羽郁子（会計）、野村佳緒里、色摩 操

 本理事会は総理事数 9 名のうち過半数である 9 名が出席していることから、定款第 34 条により成立した。

また同第 33 条により、本理事会の議長は山口理事長が務めた。

議事次第：

１．2021 年度第 2 回通常理事会議事録 → 承認された。

２．2021 年度決算報告

  萬羽会計より 2021 年度第 9 期会計決算が報告された。約 120 万円の赤字であり、新型コロナウイルス感

染症の影響により事業収入が減少したこと、学術大会におけるオンライン配信費用が嵩んだことが要因と説

明された。

３．2021 年度会計監査報告

  野口監事より 2021 年度会計監査について、活動状況及び予算執行状況は適性であると報告された。なお

付帯意見として、ワーキンググループで取り組む共同研究のメンバーが限定的であるので参加を広く呼び掛

けること、また WG が助成金により購入した機器類をより多くの会員が使用できるよう周知してほしいと

要望された。

４．2021 年度事業報告

 山口理事長より 2021 年度事業報告について説明があった。

５．室内環境学会永年賞

  橋本事務局長より表彰法人会員（株式会社高見沢分析化学研究所および株式会社シナネンゼオミック）に

ついて報告があった。

６．2021 年度室内環境学会査読者賞

  徳村編集委員長より査読者賞の受賞者（関根嘉香会員、篠原直秀会員）について報告があった。本件は評

議員へ諮問し、異論が無いことを確認済みのため、山口理事長によって決定された。

７．新評議員の推薦

橋本事務局長より新評議員の推薦があったことが報告された。

８．2021 年室内環境学会学術大会

吉田関西支部長より 2021 年室内環境学会学術大会の準備状況について説明があった。懇親会については

新型コロナウイルス流行を鑑みて、中止を決定したと報告された。理事長・副理事長・事務局長を交えて慎

重に協議を重ねてきたが、懇親会の実施は難しいとの結論に至った。また、オンライン配信の委託費用につ

いて予算表が示され説明があった。高額のため、事前に理事長・副理事長・事務局長に許可を得て、オンラ

イン配信の委託を決定したと報告された。また、大会の開催に当たって導入する「ワクチン・検査パッケー

ジ制度」について水越理事より詳細な説明があり、その運用方法について意見交換を行った。

９．2022 年室内環境学会学術大会

萬羽次期大会長より、2022 年室内環境学会学術大会の準備状況について報告があった。会期は 2022 年

11 月下旬～12 月上旬（平日）を予定し、会場を検討していると説明された。今後、会場と発表形式等につ

いては実行委員会で引き続き検討し、理事会で報告をしていくことが確認された。

１０．一般規則の改正

  橋本事務局長より室内環境学会一般規則の改正案が説明された。主な変更は、事務局長と会計は理事とす

る点。出席理事より修正意見が出され、最終的な改正案を取りまとめた。総会にて改正案を提示することと

なった。

１１．その他

・事務局より 2021 年 9 月〜2021 年 11 月の入会承認者 29 名（正会員 17 名、学生会員 12 名）のリストが

報告された。また、最近の入会希望者 5 名（正会員 1 名、学生会員 4 名）のリストが示され承認された。

・会員動向として、2021 年 11 月 18 日時点で正会員 361 名、法人会員 53 社（団体）、学生会員 64 名、シ

ニア会員 10 名であると報告された。

・前回理事会で指摘された 2022 年度予算案の修正事項が適切に修正されたことを確認した（選挙費用 7 万

円を 0 円に修正。6 分科会×5 万円を 5 分科会×5 万円に修正）。

・2021 年度論文賞は現在、選考中。

以上

署名欄

   山口 一 印

    関根嘉香 印

    篠原直秀 印

    中島大介 印

    水越厚史 印

 鍵 直樹 印

 徳村雅弘 印

    三宅祐一 印

 一條佑介 印

    Tin Tin Win Shwe 印